
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 988,296 947,172 41,124

1.지방교육행정기관이전수입 988,096 946,972 41,124

1.교육비특별회계전입금수입 988,096 946,972 41,124

1.교육비특별회계전입금 988,096 946,972 41,124

1.학교운영비전입금 834,822 573,317 261,505 학교기본운영비 : 417,349,000원 * 1개교 = 417,349,000

경상목적운영비 : 417,473,000원 * 1개교 = 417,473,000

2.목적사업비전입금 153,274 373,655 -220,381 무상급식비지원 : 153,274,000원 * 1개교 = 153,274,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0 교생실습운영비 : 100,000원*2명= 200,000

2.자체수입 129,565 112,450 17,115

1.학부모부담수입 123,194 104,550 18,644

1.수익자부담수입 123,194 104,550 18,644

1.급식비 40,744 37,700 3,044

1.급식비 40,744 37,700 3,044 교직원 급식비 : 5,160원*42명*188일= 40,744,000

2.현장체험학습비 73,900 59,200 14,700

1.현장체험학습비 73,900 59,200 14,700 1학년 현장체험학습비 : 60,000원*160명*2회= 19,200,000

2학년 현장체험학습비 : 90,000원*170명*1회= 15,300,000

3학년 현장체험학습비 : 50,000원*190명*2회= 19,000,000

2학년 수학여행비 : 120,000원*170명*1회= 20,400,000

3.졸업앨범비 8,550 7,650 900

1.졸업앨범비 8,550 7,650 900 졸업앨범 제작 : 45,000원*190명= 8,550,000

2.행정활동수입 6,371 7,900 -1,529

1.사용료및수수료 770 2,720 -1,950

1.사용료및수수료 770 2,720 -1,950

1.사용료 770 2,720 -1,950 시설사용료 : 700,000원*1회= 700,000

수도광열비 : 10,000원*7회= 70,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 501 200 301

1.자산매각대 501 200 301

1.자산매각대 501 200 301 불용물품 매각대금 : 50,000遠1회= 501,000

3.기타행정활동수입 5,100 4,980 120

1.이자수입 4,200 4,000 200

1.이자수입 4,200 4,000 200 이자수입 : 2,100,000원*2회= 4,200,000

2.기타행정활동수입 900 980 -80

1.기타행정활동수입 900 980 -80 폐식용유매각대금 : 450,000원*2회= 900,000

3.기타수입 2,000 3,000 -1,000

1.전년도이월금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 3,000 -1,000

1.순세계잉여금 2,000 3,000 -1,000 순세계잉여금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 1,119,861 1,062,622 57,239

2문정 2025년 02월 06일 14시 22분 02초 전북특별자치도교육청 군산산북중학교


